Ông trở về mở trường dạy học, mang cái phong vị “giày cỏ, vớ gai” để
truyền bá đạo lý thánh hiền.

Thân thế

Chu An tự là Linh Triệt 靈徹, hiệu Tiều Ẩn 樵隱, người làng Quang Liệt 光
烈, huyện Thanh Đàm 清潭 (nay là huyện Thanh Trì 青池), tỉnh Hà Ðông cũ, nay
là thành phố Hà Nội. Sử sách không chép ông sinh năm nào, chỉ biết ông mất năm
Canh Tuất (1370), Thiệu Khánh nguyên niên đời Trần Nghệ Tông. Theo thần tích
đình làng Thanh Liệt, nơi thờ ông làm Thành hoàng thì ông sinh năm Nhâm Thìn
(1292). Như vậy ông thọ 79 tuổi. Ông đỗ Thái học sinh (tức Tiến sĩ) nhưng không
ra làm quan mà ở tại quê nhà. Ông tính ưa đọc sách, dựng một ngôi nhà ở sườn đồi,
cạnh bờ đầm vừa làm thư viện, vừa làm trường lại là nơi soạn sách.

Ngày ông mặc vớ vải, giày cỏ về làm dân thường.
Người trẻ cùng tắm Sông Nghi mùa xuân với người già.
Vua Nghiêu, vua Thuấn chỉ thõng tay mà trị nước.
Bởi vì có ông Sào, ông Do là bầy tôi.

Sự nghiệp của ông sau này được nhắc đến nhiều qua bài Thất Trảm Sớ 七
斬疏 tức lời tâu xin chém bảy tên nịnh thần năm Canh Tuất (1370) đời Trần Dụ
Tông. Tính theo niên biểu, ông làm quan một thời gian rất dài, từ đời Minh Tông
(1314-1329), qua đời Hiến Tông (1329-1341) tới đời Dụ Tông (1341-1369). Sau
khi Minh Tông Thượng Hoàng mất (1357), Dụ Tông nắm quyền, dùng nhiều kẻ
gian, ông can ngăn không được mới “treo mũ ở cửa Huyền Vũ”, từ quan về ở ẩn núi
Phượng Hoàng 鳳凰, làng Kiệt Đặc 傑特, huyện Chí Linh 至靈 (Hải Dương).(11)

Đường tím nhiều lối ngựa ta chân mỏi.
Trong trướng huệ không sợ chim hạc ở một mình oán giận.
Bánh xe cỏ bồ hãy vì dân mà quay lại.
Xã tắc thịnh trị trời sẽ giúp.
Lẽ nào tiên sinh lại đi ở chỗ non xanh.

Vua Dụ Tông tên thật Trần Hạo, là con thứ mười vua Minh Tông, sinh năm
Bính Tý (1336) lên ngôi lúc mới 5 tuổi (Tân Tỵ 1341). Mười sáu năm đầu vì có
Thượng Hoàng Minh Tông quyết định mọi việc nên tình hình tạm ổn, nhưng từ khi
Thượng Hoàng mất (1357), Dụ Tông ăn chơi xa xỉ, cơ nghiệp suy đốn rất nhanh.
Có lần nhà vua lẻn ra ngoài thành chơi, đêm về bị kẻ cướp chặn lại lấy mất cả
gươm lẫn ấn. Năm Kỷ Dậu (1369) nhà vua mất, ngôi nhà Trần về tay Dương Nhật
Lễ.(15) Tôn thất nhà Trần hợp sức lật đổ Dương Nhật Lễ, tôn con thứ vua Minh
Tông là Cung Tĩnh Vương Trần Phủ lên làm vua tức vua Nghệ Tông.

Tuy đã về hưu, mỗi khi hội lớn, Chu An vẫn vào Kinh sư để lấy ý can ngăn
nhà vua và răn đe lũ nịnh thần không cho làm điều quá đáng.

(16) 昔安弟子爲執政者，時來問候，拜床下，得與談話片言而去者，甚以爲喜。有不善者，切責

唾駡，甚至呵叱不納。其清直嚴正，名聞一時… Việt Nam Hán văn tiểu thuyết tùng san (Đệ
Lục sách). Nguyễn Duy Chính dịch. 1987, tr. 17.

(17) Sử nước ta thường chép ba lần đánh quân Nguyên Mông, mà không đề cập đến lần đầu
tiên do Ngột Lương Hợp Thai đem quân sang nước ta năm Đinh Tỵ 1257.

(18) Số người bị nhà Minh bắt đưa về Trung Hoa rất đông, trong đó có một số nhân vật rất nổi
tiếng, đóng góp lớn vào sự phát triển của Trung Hoa như Lê Trừng (Hồ Nguyên Trừng),
người nổi tiếng về chế tạo súng thần công, Nguyễn An, viên kỹ sư trưởng xây dựng thành
Bắc Kinh … Xem Trương Tú Dân 張秀民.